SECUNDΟ, quia valde conuenit hæc ſimilitudo ſic explicata Doctribus Corinthiorum. Erat enim plus æq[u]o dediti eloquentiæ & Philosophiæ, qua licet ex ſe iuuent, tamen interdum impediunt fructum concionum; quocirca B. Paulus de utroque Corinthiis in hac epiftola reprehendit.

TERTIO, quia hoc totum caput optimè expla-natur, ſiquidem B. Paulus in hoc capite tres ſimilitudines poſuit. PRIMAM, de agricolis plantantibus & rigantibus, qua ſolum bonos Doctores complexus eſt. SECUNDAM de ædificantibus ſuper bonum fundamentum, qua non ſolum bonos, ſed etiam malos Doctores comprehendit. TERTIAM, de corruptoribus templi, qua ſolos malos contineri voluit & malos non quomodo cumque, ſed perfectè malos, vt hæreticos, errores pro veritate, & vitia pro virtutibus docentes, de quibus non dicit, quod ſalvi erūt, quaſi per ignem, ſed quod diſperdet illos Deus.

TERTIA difficultas eſt de die Domini. Aliqui intelligent nōmīne diei præſentem vitam, ſive tempus tribulationis, in quo diſcernuntur ſapē boni à malis. ita B. Augustinus lib. de fide & operibus cap. 16. & Gregorius lib. 4. Dialog. c. 39.

Hæc ſententia non videtur ad mentem B. Pauli. PRIMO, quia Græcè eſt dies cum articulo, ἡ γένετη, ex quo apparet certum quendam & definitum diem ſignificari, ſicut 1. Tim. 4. Quā reddet mihi Dominus in illa die. Et 1. Tim. 2. Certus ſum, quia potens eſt deſtitutum meum ſeruare in illum diem. Et paulo infrā: *De ei Dominus inuenire misericordiam in illa die.*

SECUNDΟ, quia præſens tempus non dicitur in Scripturis dies Domini, ſed dies noſtra, ſicut cōtra, tēpus alterius vita dicitur dies Domini, nō noſtra, vt Luc. 19. *Et quidē in hac die tua, qua ad pacē tibi.* Luc. 22. *Hac eſt hora veſtra.* Gal. 6. *Dum tēpus habemus, ope-remur bonū.* Ps. 74. *Cum accepero tēpus, ego iuſtias iudicabo.* Sophon. 1. *Iuxta eſt dies Domini magnus.* Ioel. 2. *Veniet dies Domini, dies tenebrarum, & caliginis.*

TERTIO, tempore vita præſentis non declaratur opus vniuersi que quale ſit. Tribulationes enim communes ſunt bonis & malis, iuſtis & iniuſtis.

QUARTO, quia omnes Doctores intelligūt hanc diem eſſe diē iudicij; licet enim Augustinus & Gregorius docuerint poſſe diē illam referri ad hanc vitā, tamen in eisdem locis docent, etiā poſſe intelligi de tempore futuro poſt hanc vitam. Verum cū dies iu-

A ditij ſit duplex, vna dies iudicij particularis, altera dies iudicij vniuerſalis, quidam, vt Cajetanus, & alij, volunt, Apoſtolum loqui de die iudicij particularis. PRIMO, quoniam poſt hunc diem, de quo Apoſtulus loquitur, aliqui purgandi ſunt per ignem; id verō fierinon poſteſt poſt diem ultimi iudicij.

SECUNDΟ, quia ſi hæc dies, de qua Apoſtulus loquitur, eſſet dies ultimi iudicij, ſequeretur nullum Sanctorum ingredi poſſe in cœlum ante diem iudicij, qui eſt error damnatus in Concilio Florentino, ſeſſ. vlt. Conſequētia probatur; Nam in hac die ſunt examinanda omnia ædificia, & poſt examen aliqui statim coronandi, aliqui puniendi; præterea cum nihil inquinatum intret in regnum cœlorum, ſi purgatio à venialibus non fieret, niſi in die ultimi iudicij, omnes qui cum venialibus hinc migrant, expeſtare deberent eam diem, antequam in cœlum intrare poſſent.

TERTIO, quia Græcū textus non habet, reuelabitur, ſed reuelatur: ἐπὶ τῷ ἀποκλυτῷ, quoniam in igne reuelatur. Dies autem ultimi iudicij non reuelatur. ergo de die iudicij particularis loquitur, qui ſingulis diebus modo vni, modo alteri reuelatur. Omnes tamen veteres videntur accepiffe per illam diem, diem ultimi iudicij, vt Theodoreetus, Theophylactus, Anſelmus, & alij, quorum mihi videtur veriſima ſententia, quatuor neutrā repugnet purgatorio.

PRIMO, quia vbiq[ue] in Scripturis dies Domini, ſignificat diem ultimi iudicij.

SECUNDΟ, quia dicitur in illa die, quo deſignatur vna quædam certa dies, qua omnium hominum opera ſimul probātur; At dies iudicij particularis non eſt vna, ſed multiplex, neque in ea probantur omnium hominum opera.

TERTIO, quia dicit Apoſtulus: *Dies Domini declarabit, quaſi dicat, tunc erunt omnia omnibus maniſta, vt capite ſequenti dicit: Donec veniat Dominus, qui illuminabit abſcondita tenebrarum, & maniſtabit confilia cordium:* id autem non fiet, niſi in noſiſimo iudicio.

QUARTO, quia ſequitur, *Quia in igne reuelatur.* Dicitur enim dies iudicij reuelari in igne, quia ultimum ſignum, & omnium notiſſimum eſt cōflagratio totius mundi, & propterea ſemper fere dies iudicij deſcribitur per ignem: vt Psal. 96. *Ignis ante ipsum precedet.* Ioel. 2. *Ante faciem eius ignis vorax.* 2. Thelſal. 1. *In reuelatione Domini nostri Iesu Christi de cœlo cum Angelis virtutis eius in flamma ignis.* 2. Petr. 3. *Eleme[n]ta ignis ardore tabeſcent.* Quod ſi non placeat hīc per ignem accipere ignem materialē, ſed ipsum iudicium Dei, vt alij exponunt, adhuc non poſteſt intelligi per hanc diem, niſi dies ultimi iudicij. Nam tunc ſensus eſt, quia in igne reuelatur, id eſt, quia illa dies eſt notiſſima propter iudicium acerrimum, & maximum, quod in illa exercebitur; At dies iudicij particularis non eſt notiſſima propter iudicium, ſed magis propter mortem; Nam ipsum iudicium particula-re paucis eſt notum. Nec me mouent argumenta in contrarium.

Ad PRIMVM dico, poſt iudicium nouiſſimum non fore purgatorium, & ideo illa verba: *Saluuſ erit, ſic tamen quaſi per ignem,* non ſignificant: ſaluſ erit, dummodo prius tranſeat per ignem, ſed: ſaluſ erit, dummodo prius tranſierit per ignem; ſive: ſaluſ erit, vt illi qui per ignem tranſierunt.

Ad SECUNDVM dico, ſi hoc concluderet, ſequeretur, etiamſi purgatorium non eſſet, neminem beatificari, vel daminari, ante diem iudicij: nam Scriptura paſſim tribuit distributionem præmiorum

& pœnarum vltimo iudicio; immo & examen operum, ac sententiam iudicis, vt patet Matt. 25. & alibi. Sicut ergo sententia fertur in morte vniuersiisque, & tunc incipiunt aliqui puniri, aliqui premari; & tamen dicuntur hæc eadem fieri in nouissimo iudicio, quia tunc sient coram toto mundo manifestissime, & cum summo honore iustorum, & ignominia impiorum, ita & examen fieri potest in morte vniuersiisque priuatim, & iterum postea in vltimo iudicio publicè.

Ad T E R T I U M dico, pro vno verbo quod h̄c habetur in præsenti in Græco, haberi tria in futuro, nimirum *εαρεγ̄ γερχονται, ομιλη συνωση, & πιθωνη μαρτυρια*. & valde credibile est etiam illud vnum *ἀποργλύπτεται* in textibus correctioribus suis in futuro *ἀποργλύπτεται*, quandoquidem noster interpres vertit renclabitur. Adde, quod frequentissime tempus præfens non ponitur ad significandam actionem certi temporis, sed consuetudinem, opinionem, professionem, aut aliquid simile, vt: *Virum non cognosco*. Luc. 1. vtaut B. Virgo, & Sadducæi dicebant: *Mortui non surgunt*. Et Carthusiani dicunt: *Non recessimus carnis*. In hac difficultate dissidentius à Caluino & Martyre: nam illi intelligunt Paulum de iudicio particulari; sed nihil hoc facit ad questionem de purgatorio.

Q V A R T O difficultas est, quis sit ignis, qui in die Domini vniuersiisque opus probabit. Aliqui intelligunt tribulationes huius vitæ, vt Augustinus & Gregorius locis notatis, sed hoc iam rejecimus: alij intelligunt ignem æternum: verum id esse nō potest, nam ille ignis non examinabit ædificium ex auro & argenteo, imò nec ædificium ex ligno & fæno, vt patet: alij videntur intelligere ignem conflagrationis mundi, qui iudicium vniuersale precedet. Id quoque esse non potest, quia ille ignis non cōburet nisi inimicos Dei, Ps. 96. *Ignis ante ipsum procedet, & inflammat in circuitu inimicos eius*. Iste autem, de quo Apostolus loquitur, omnes tanget, etiam eos, qui aurum & argentum super ædificauerunt. Præterea iste ignis non potest probare opera, cū sit ignis materialis, & opera non sunt nisi in mente, quia transierunt.

Alij intelligunt de peccatis purgatorij, sed neque id rectè dici potest. P R I M O, quia ignis purgatorij non probat opera eorum, qui ædificant aurum & argentum. At iste ignis de quo loquimur: *vniuersiisque opus quale sit probabit*. S E C U N D O, Apostolus aperte distinguit inter opera & operantes; & de isto igne dicit, quod comburet opera, non operantes. ait enim: *Si cuius opus manserit, & si cuius opus arserit*. At ignis purgatorij, qui verus & realis est ignis, non potest opera comburere, quæ sunt actiones transeuntes, & iam transierunt.

* Denique sequeretur, omnes homines etiam sanctissimos transire per ignem purgatorij, & saluari per ignem: nam per hunc ignem, de quo loquimur, omnes transeunt. At omnes transire per ignem purgatorij, & saluati per ignem, est aperte fallum: nam Apostolus h̄c aperte dicit solum eos, qui ædificant ligna, & fænum, saluando quasi per ignem; Ecclesia quoque perpetuo sensit sanctos Martyres & Infantes post Baptismum morientes, mox in cœlum recipi sine ullo transitu per ignem, vt Cœcilius Florentinus docet, sicc. vlt. Idem etiam Sancti Patres docēt. B. Hieronymus lib. 2. in Iouin. & B. Augustinus in Psal. 37. *Si edificarent, inquit, aurum, argentum, lapides preciosos, de utroque igne securi essent, non solù de illo aeterno, qui in eternum cruxaturus est impios, sed etiam de illo qui emendabit eos, qui per ignem salvi erunt*.

Supereft igitur, vt dicamus h̄c Apostolum loqui

A de igne severi & iusti iudicij Dei, qui non est ignis purgans vel affligens, sed probans & examinans. Ita exponit Ambrosius in Psal. 118. concione 20. super illud: Vide humilitatem meam: Omnes nos, inquit, forna: probabit, ergo quia examinandi sumus, sic nos agamus, ut iudicio probari mereamur diuino, teneamus hic positi humilitatem, ut cum unusquisque nostrum venerit ad iudicium Dei, ad illos ignes, quos tristituri sumus, dicat. Vide humilitatem meam, &c. Item Sedulius in huc locum: Examinationem iudicij, inquit, igni voluit comparare secundum consuetudinem Scripturarum. eodem modo exponunt Dionysius Carthusianus, Lyranus, Caetanus, & alij in hunc locum.

B Quod hæc sententia verissima sit probatur PRIMO, quia non aliter potest intelligi, quomodo ignis probet eos, qui aurum & argentum ædificauerunt.

S E C U N D O, quia hæc expositio optimè conuenit verbis Apostoli, cum ait: *Vniuersiisque opus quale sit ignis probabit, si cuius opus manserit, mercedem accipiet, si cuius opus arserit, detrimentum patietur*. Licet enim opera transierint ab oculis hominum, & igne materiali examinari non possint, tamen non transierunt ab oculis Dei, sed, vt dicitur Eccles. vlt. *cuncta quæ sunt adducet Deus in iudicium*, & ea examinabit, & si cuius opus manserit, id est, si cuius opus iudicium Dei sustinere potuerit, sicut aurum sustinet ignem, mercedem accipiet, probabit, & coronabitur à Deo: si cuius opus arserit, id est, si cuius opus iudicium Dei non sustinuerit, sicut fœnum & stipula non sustinent ignem, detrimentum patietur, reprobabitur & rejicietur.